
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:30,  presso l’Aula
Consiliare del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare sulle
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO A

Pintus Manuela
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO A MARRAS GIOVANNI A

A LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE A

P
P

ARFELI GIOVANNA P

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Assume la presidenza la Dott.ssa Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Prima di dare lettura dei punti all’ordine del giorno, comunica all’assemblea la
giustificazione dell’assenza del Consigliere Medda, inviata in data 29.04.2019, in atti
del P.G. al n. 6055, di cui dà lettura.

Successivamente alla lettura dell’ordine del giorno, passa la parola all’assessore
competente Antonella Cenghialta, per l’illustrazione del primo e unico punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PINNA MARCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  36   del  30-04-19

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018



PREMESSO che:
L'art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei�
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto
del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;
con la deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 4 del 29/03/2018�
“Approvazione del DUP Semplificato (art. 170 del TUEL e approvazione il DUP
Semplificato (art. 170 del TUEL” è stato approvato il Bilancio finanziario di
previsione 2018/2020 e relativi allegati ai sensi dell’art. 170 del TUEL;
 l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175 co. 8 D.lgs. 18 agosto�
2000, n. 267 e il permanere degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193, comma
2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è stato approvato con atto consiliare n. 30 del
30/07/2018;
il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del�
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO altresì che:
a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato
dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;
il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:

applicano i principi contabili applicati della programmazione e dellaa)
contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3,
comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato
a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data
dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);

DI DARE ATTO che in adesione all’interpretazione della commissione ARCONET
che nella riunione dell’11/04/2018, il Comune di Arborea con la deliberazione del
Consiglio Comunale 24 del 06/07/2018 ha convenuto in relazione al comma 2 dell’art.
232 del TUEL che la norma è stata intesa nel senso che i comuni fino a 5.000 abitanti
possono non tenere la contabilità economico patrimoniale fino al 2017 incluso, parere
recepito anche dalla Ragioneria Generale dello Stato come risulta dalla FAC del
12.04.2018 e, pertanto ha rinviato al 2019 la contabilità economico patrimoniale da
allegare al rendiconto per l’esercizio 2018 con riferimento al bilancio 2018;
COSIDERATO che nella seduta del 28/03/2019 durante i lavori della Conferenza
Stato Città, il Governo ha assunto l’impegno di sospendere l’avvio della contabilità
economica patrimoniale per i piccoli comuni al di sotto dei 5000 abitanti e
successivamente il Governo ha nuovamente ribadito durante i lavori della Conferenza
Stato Città del 24/04 u.s., che a brevissimo verrà approvata una “proroga che verrà
formalizzata attraverso un decreto ad hoc, oppure in sede di conversione di uno dei
provvedimenti di prossimo esame parlamentare”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 08.04.2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ESERCIZIO 2018”, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 48 del 08.04.2019, dichiarata immediatamente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



eseguibile, con cui è stato approvato lo schema del rendiconto della gestione
dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.
118/2011, avente funzione autorizzatoria e comprensivo di:

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1.
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo2.
pluriennale vincolato;
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;3.
tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli4.
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi5.
precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate6.
dalle regioni;
prospetto dei dati SIOPE;7.
il prospetto dei servizi a domanda individuale.8.

CONSIDERATO inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati:
la relazione predisposta ai sensi dell’ art. 151, comma 6 del TUEL 267/2000 che-
cosi recita: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-
nell’esercizio 2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale-
redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013;

DATO ATTO che sono state approvate da questa Assemblea nella seduta del
Consiglio Comunale del 24 aprile 2019 numero 25 deliberazioni del Consiglio
Comunale di riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 267/00 e
immediatamente eseguibili;

DATO ATTO che il riconoscimento dei succitati debiti fuori bilancio non determina,
per dimensione finanziaria del fenomeno una imputazione rilevante ai fine della
rappresentazione contabile del parametro di deficitarietà strutturale definito dal
decreto 18 febbraio 2013 del Ministero dell'Interno;
ACCERTATO, altresì, che:
il Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, ha predisposto lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio
finanziario 2017, comprendente il Conto del Bilancio;
Il Rendiconto della gestione presenta le seguenti risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio          2.251.032,80

RISCOSSIONI (+)          1.048.659,23          3.938.012,39          4.986.671,62

PAGAMENTI (-)          1.283.685,65          3.680.455,04          4.964.140,69

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)          2.273.563,73

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                  0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)          2.273.563,73

RESIDUI ATTIVI (+)          2.668.521,77            925.640,42          3.594.162,19

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze                  0,00

RESIDUI PASSIVI (-)            112.189,79          1.427.838,64          1.540.028,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)            330.790,55

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)            285.087,98

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)          3.711.818,96

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)          2.238.047,19

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)                  0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                  0,00
Fondo  perdite società partecipate                  0,00
Fondo contezioso            150.000,00
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

           215.043,21

         2.603.090,40

             9.917,31

Vincoli derivanti da trasferimenti          1.056.344,67
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                  0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente            163.625,84
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del
bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

                 0,00

         1.229.887,82

           459.473,93

          -580.633,19

VISTI i conti degli Agenti contabili i quali hanno presentato il conto della loro
gestione contabile per l’esercizio 2018;

VISTO infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente
sottoscritto e regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento
emessi per l'esecuzione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



PRECISATO infine che le risultanze sopra indicate tengono conto dell’operazione di
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con Deliberazione di Giunta del
15/06/2018, con la quale si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi
esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica,
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e
delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

DATO ATTO che l’Ente concorre alla realizzazione dell’obiettivo di finanza
pubblica attraverso il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui
all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015;

RITENUTA l'obbligatorietà di provvedere in merito;

VISTO il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in relazione al disposto dell’Art. 227 – comma 2 – del Decreto
Legislativo 18.08.200, n. 267: la presente proposta di deliberazione unitamente al
rendiconto dell’esercizio 2018 e dei relativi allegati è stata depositata notificato il
deposito a partire dal 10/04/2019 ed è stato dato avviso di deposito presso l’ufficio del
Segretario comunale ai consiglieri comunali con nota protocollo generale n. 5142 del
10/04/2019;

VISTA la Relazione dell’Organo di Revisione economico – finanziaria, redatta ai
sensi del combinato disposto dell’Art. 227 – comma 5 – lett. b) e dell’Art. 239 –
comma 1 – lett. d) – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – pervenuta in data
10/04/2019 –  acclarata al protocollo generale dell’Ente n. 5130;

UDITA l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore competente che si
sofferma sull’intera gestione dell’esercizio 2018 elencando gli interventi più importanti
e sottolineando con grande soddisfazione i risultati ottenuti.

UDITO l’intervento della Sindaca che ribadisce le stesse considerazioni soffermandosi
sui risultati importanti ottenuti da questa amministrazione.

Tutti gli interventi sono riportati integralmente nella trascrizione integrale.

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana,  responsabile del servizio Finanziario, per quanto-

concerne la regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 49, 151 e 154 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Con votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:
PRESENTI: n. 7
VOTANTI: n. 7
FAVOREVOLI: n. 7
CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono
integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e
s.m.i.;

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’art. 18, comma 1,  lett. b) del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, il rendiconto
della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, unitamente agli allegati
richiamati in premessa, elle seguenti risultanze finali riepilogative:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio          2.251.032,80

RISCOSSIONI (+)          1.048.659,23          3.938.012,39          4.986.671,62

PAGAMENTI (-)          1.283.685,65          3.680.455,04          4.964.140,69

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)          2.273.563,73

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                  0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)          2.273.563,73

RESIDUI ATTIVI (+)          2.668.521,77            925.640,42          3.594.162,19

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

                 0,00

RESIDUI PASSIVI (-)            112.189,79          1.427.838,64          1.540.028,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)            330.790,55

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)            285.087,98

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)          3.711.818,96

2) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta così composto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)          2.238.047,19

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)                  0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                  0,00
Fondo  perdite società partecipate                  0,00
Fondo contezioso            150.000,00
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

           215.043,21

         2.603.090,40

             9.917,31

Vincoli derivanti da trasferimenti          1.056.344,67
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                  0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente            163.625,84
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio
di previsione come disavanzo da ripianare (6)

                 0,00

         1.229.887,82

           459.473,93

          -580.633,19

DI DARE ATTO che nell’esercizio finanziario 2018 sono stati riconosciuti n. 25
debiti fuori bilancio, riconosciuti ai sensi dell’art. 194 del D. lgs. n. 267/2000, come
da deliberazioni del Consiglio Comunale adottate in data 24/04/2019;

DI DARE ATTO che nelle more della adozione dei provvedimenti di legge, si intende
rinviare al 2020 la contabilità economico patrimoniale da allegare al rendiconto per
l’esercizio 2019;

Ravvisata l’urgente necessità di avviare gli adempimenti successivi
all’approvazione del rendiconto, la presente deliberazione viene dichiarata, con separata
votazione resa per alzata di mano con lo stesso risultato della votazione principale,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

*****************

Costituisce parte integrante del presente deliberato la trascrizione integrale.

*****************

Alle ore 18:55 ultimata la discussione del punto all’ordine del giorno, la seduta viene
sciolta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 06-05-19  con nota Prot. n. 6394 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 505, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 06-05-19

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36 DEL 30-04-19

Arborea, li 06-05-19  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-04-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


